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Tandlægeforeningerne er grundlæggende enige med SST i, at alle patienter, der modta
ger tandpleje i Danmark, skal kunne være trygge ved landets tandlægers faglige kvalifi
kationer. Patientsikkerhed og kvalitet i tandplejen m~ ikke pa nogen made kompromitte
res. Samtidig har begge tandlægeforeninger en interesse i, at tandlæger fra tredjelande
bliver erhvervsaktive som tandlæger i Danmark, og at der ikke lægges unødige hindrin
ger i vejen for dem.

Tandlægeforeningernes kommentarer til teksten i udkastet til redegørelsen er som fo
ger:

Den nye model for autorisationsprocedure bør beskrives mere detaljeret step-by
step lige fra tredjelandstandlægen indsender sin ansøgning om godkendelse af sin uden
landske tandlægeuddannelse og til tredjelandstandlægen opn& ret til selvstændigt virke i
Danmark.

Foreningerne hilser en egentlig liste over internationalt godkendte tandlægeskoler
velkommen. I den forbindelse anbefaler Tandlægeforeningerne, at den viden om uden
landske tandlægeskoler, som Københavns Tandlægeskole allerede ligger inde med, ind

i listen.

Det bør præciseres, at tredjelandstandlægen sproglige kvalifikationer i mundtlig og
skriftlig dansk skal være samme niveau som nyoptagne tandlægestuderendes, dvs. 7

p~ den nye karakterskala.

SSTs redegørelse bør bilægges en nøje beskrivelse af indholdet og omfanget af de fagli
ge tests. Tandlægeforeningerne har bemærket sig, at det især er de odontologiske tests
i hhv. voksenpatient og børnepatient, der i dag volder tredjelandstandlægerne proble
mer. Foreningerne anbefaler derfor, at Tandlægeskolens oprindelige testforløb, hvor
tredjelandstandlægen bl a testes i fagene “kirurgi” — herunder brug af kvælstofforilte
(lattergas), “pædodonti” — herunder traumatologi, samt “parodontologi”, “tandsygdoms
lære”, “endodonti” og “bidfunktion” danner udgangspunkt for testforløbene.
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Redegørelsen bør i sin trinvise beskrivelse af autorisationsproceduren indeholde et afsnit
om mulighederne for meritoverførelse for de tredjelandstandlæger, hvis udenlandske
tandlægeuddannelse vurderes til ikke i al væsentlighed at svare til den danske tandlæge-
uddannelse.

I relation til den klinisk praktiske prøveansættelse bør det præciseres, at tredjelands
tandlægen skal have haft ansættelse både I Børne- og ungdomstandplejen og i
voksentandplejen i løbet af den midlertidige autorisationsperiode på 12 måneder. så
fremt tredjelandstandlægen ønsker at opnå ret til selvstændigt virke, skal der gælde de
samme regler som regulerer denne ret for tandlæger uddannet i Danmark.

Tredjelandstandlæger, som kan dokumentere specialtandlægeanerkendelser fra tred
jelande, bør vurderes at Specialtandlægenævnet (SPECTOR). Endvidere er det Tandlæge
foreningernes opfattelse, at specialtandlæger fra tredjelande ligesom tredjelandstandlæ
ger uden specialtandlægeanerkendelse skal leve op til sprogkravet, som beskrevet oven
for.

Styrkelsen af indsatsen i relation til identltetscheck og forfalskede papirer imødeses
at Tandlægeforeningerne. Det kunne desuden indskærpes for tredjelandstandlægerne,
at den slags handlinger er strafbare i Danmark og kan føre til udvisning for bestandigt af
Danmark og EU, og oplysningerne om udvisningen kan gøres tilgængelige for det inter
nationale poittisamarbejde (INTERPOL).

Ansættelsesstedernes ansvar bør detaljeres og beskrives nøjere eventuelt via en
egentlig kontrakt mellem SST og arbejdsgiveren/arbejdsgiverne, således at arbejdsgive
re, der ansætter tredjelandstandlæger i den 12 måneders klinisk-praktiske prøveperiode,
på forhånd er gjort bekendt med SSTs forventninger og eventuelle krav til ansættelses
stedet. Foreningerne henleder SSTs opmærksomhed på, at tredjelandstandlægen i denne
12 måneders prøveperiode sandsynligvis vil have to arbejdsgivere, og ansvarsfordelingen
mellem disse to parter også bør være aftalt på forhånd. SST kunne overveje at udforme
et egentligt afkrydsningsskema i en eventuel kontrakt.

Idet der lægges op til en større ændring af ordningen vedr, autorisation at tredjelands
tandlæger, foreslår Tandlægeforeningerne, at den nye model foreløbigt afprøves I en
to års periode, hvorefter SST sammen med relevante parter — herunder Tandlægefor
eningerne — evaluerer, om ændringerne fungerer e e hensig en, eller om der fortsat er
brug for tilpasning af autorisationsproceduren for tredjelandstandlæger.

Til sidst ønsker Tandlægeforeningerne at blive informeret om, hvorvidt ordningen beskri
ves i en bekendtgørelse eller vedtages ved lov.
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